Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0223/2024

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo e ao DMAES solicitando avaliar a possibilidade de perfurar um poço

artesiano na comunidade Serra dos Pinheiros.

Com o longo período de seca, ribeirões e lagos estão secando, deixando a

população local com sério risco de falta de água potável. Tal medida é essencial

para garantir o abastecimento aos moradores, que dependem dessas fontes

para suas atividades diárias, incluindo o consumo doméstico.

Ponte Nova - MG, 20 de setembro de 2024.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB